2024 年 4 月

医療関係者 各位

ファイザー株式会社

代表取締役社長

原田 明久

ロイコボリン注 3mg 出荷停止継続のご案内

及び、供給再開に関する現在の取り組みについて

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は弊社並びに弊社製品に格別のご高配

を賜り、厚く御礼申し上げます。

弊社が製造販売する抗葉酸代謝拮抗剤「ロイコボリン注 3 ㎎」（以下、本製品）の供給につきまして

2023 年 4 月下旬の弊社在庫の消尽後、現在もなお弊社からの出荷を停止しており、医療関係者の皆様、

患者様へのご迷惑をおかけしておりますこと、深くお詫び申し上げます。

本製品の供給再開につきましては、2023 年 4 月付「ロイコボリン注 3mg 供給に関するお詫びと

お願い（第 4 報）」にご報告した状況から変更はなく、最短で 2024 年後半の供給再開に向けて海外の

委託製造所からファイザー社の海外製造所への移管を進めているところです。引き続き本製品の早期

の供給再開に向けて調整を進めてまいりますので、医療関係者の皆様におかれましては、何卒事情を

ご賢察の上、引き続きご理解とご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

謹白

記

【対象製品】

製品名 包装 統一商品コード
出荷量の状況・

弊社の対応状況注 1）

供給再開時期

（予定）

ロイコボリン注

3 ㎎
10 アンプル 114-55230-3 C：出荷停止 ⑤供給停止 2024 年後半

注1） 日本製薬団体連合会より2023年3月1日付で発出された日薬連発第137号「「医療用医薬品の供給状況に関する用語

の定義」の見直しについて」に基づき出荷量の状況・弊社の対応状況を表記しております。

【医療関係者の皆様へのお願い】

供給再開に関する進捗状況につきましては、2024年8月頃に改めてご案内申し上げます。

甚だ勝手ではございますが、医療関係者の皆様におかれましては、引き続き関係卸様とご相談いた

だき、「ロイコボリン注3mg 供給に関するお詫びとお願い（第4報）」の【代替治療につきまして】をご

参照の上、経口製剤（ホリナートカルシウム製剤（製品名：ロイコボリン錠5㎎））または、レボホリナ

ートカルシウム点滴静注用でのご処方をご検討いただきますようお願い申し上げます。

＜参考：「ロイコボリン注3mg 供給に関するお詫びとお願い（第4報）」＞

（上記クリックで案内文書の閲覧が可能です）

以上

お問い合わせ先：ファイザー供給関連専用コールセンター：0120-889-108

（平日9時～17時30分 土日祝祭日および弊社休業日を除く）

〒151-8589 東京都渋谷区代々木3-22-7 新宿文化クイントビル

下記Webサイトにも医療用製品情報を掲載しています。

ファイザーメディカルインフォーメーション https://www.pfizermedicalinformation.jp

LCV27N005A

https://www.pfizermedicalinformation.jp/system/files/announcement/lcv27n004a_roikoborinzhu_chu_he_ting_zhi_di_4bao_yi_liao_guan_xi_zhe_an_nei_wen_shu.pdf